
令和７年４月１日現在

16 分団

0 分団

6 隊

33 部

33 班

700 人

496 人

491 人

5 人

471 人

20 人

5 人

1 人

17 人

1 人

16 人

11 人

6 人

1 人

466 人

35 台

1 台

0 台

0 台

0 台

年額 72,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

消防団事務所管 太田市消防本部消防総務課 電話番号（直通） 0276-33-0201 FAX 0276-33-0302

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 群馬県
所在地

〒373-0063

市町村名 太田市 群馬県太田市鳥山下町409-1

消防団名 太田市消防団 メールアドレス 061100@mx.city.ota.gunma.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.city.ota.gunma.jp/soshiki/74/

うち機能別分団数
SNSアカウント

団
員
数

条例定数

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

地方公務員

都道府県職員

農協職員

郵政職員

その他

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

水槽付消防ポンプ自動車

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

太田市消防団は、令和２年８月より大規模災害時の情報収集や避難所運営補助、及
びラッパ吹奏や消防団のPRなどの予防広報といった活動を行う機能別消防団員の
制度を導入しました。
　近年、震災・台風・木造密集地の大火や山林火災などにより消防団活動は拡大・多
様化しており、それに立ち向かうべく団員数の確保、知識や技術の向上が必須です。
自助、共助、公助の考えがありますが、今こそ私達の街は私達が守るという郷土愛と
義勇の心を持ち、地域防災の中核として太田市消防団は一致団結し、勇往邁進して
いく考えです。
　地域住民、事業所の皆さまにご理解やご協力をお願いするとともに、消防団への入
団推進活動を積極的に行っております。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

部長 班長 団員
第４分団長 副分団長

部長 班長 団員
(15)

部長 班長 団員
第７分団長 副分団長

部長 班長 団員
(24)

部長 班長 団員

第９分団長 副分団長 部長 班長 団員

(31) 部長 班長 団員
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部長 班長 団員
第５分団長 副分団長

部長 班長 団員
(21)

第６分団長 副分団長 部長 班長 団員

(22)
部長 班長 団員

第８分団長 副分団長 部長 班長 団員

(23) 部長 班長 団員

部長 班長 団員
第10分団長 副分団長

(1) (3) 部長 班長 団員
(38)

部長 班長 団員
第11分団長 副分団長

部長 班長 団員
(54)

(6) (1)

部長 班長 団員
第12分団長 副分団長

部長 班長 団員
(21)

部長 班長 団員
第13分団長 副分団長

部長 班長 団員
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部長 班長 団員
第14分団長 副分団長

部長 班長 団員
(31)

部長 班長 団員
第15分団長 副分団長

部長 班長 団員
(38)

部長 班長 団員
第16分団長 副分団長

部長 班長 団員
(38)

団員
機能別消防団員 (25)

ラッパ長 副ラッパ長

分団長 副分団長 部長 班長 団員
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