

## 🗑 消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

					<u> 741/平4月   口現住</u>	
都道府県名	群馬県	所在地	〒373-0063			
市町村名	太田市		群馬県太田市鳥山下町409-1			
消防団事務所管	太田市消防本部消防総務課	電話番号(直通)	0276-33-0201	FAX	0276-33-0302	
消防団名	太田市消防団	メールアドレス	061100@mx.city.ota.gunma.jp			

		<b>←</b> N 1 ₹ 1 ₹ Λ		16	△□	ホームページURL		httne	://www.city.ota.gunma.jp/soshiki/74/
	分団数							пцрз	.// www.city.ota.guillia.jp/ 303iiki/ 74/
組	うち機能別分団数		0	分団	SNSアカウント				
織_	方面隊数		6	隊					
	部数			33	部	消防団活動事例・ PR等			
Щ	班数		33	班	11/4				
	条例定数			700	人			第	第4分団長 副分団長 部長 班長 団員 (15) 部長 班長 団員
	実員数		496	人			1 方 面	第 7 分団長 副 分団長 部長 班長 団員 部長 班長 団員	
団	男性団員数		491	人			隊	第 9 分団長 副 分団長 部長 班長 団員	
団 員 数-		女性団員数		5	人				第1分団長 副分団長 一 部長   斑長   団員
	基本団員数			471	人			第 2 *	第2公用長副公用長 部長 班長 団員
	大規模災害団員数			20	人			面隊	(31) 部長 班長 団員
	その他の機能別団員数			5	人				第3分団長   副分団長   部長   班長   団員   部長   班長   団員
	国家公務員			1	人			第 3	第 5 分団長 副分団長 部長 班長 団員 部長 班長 団員
7744	地方公務員			17	人			方面	第6分団長副分団長 部長 班長 団員
職業構		都道府県職員		1	人	団 副 団 長 長	本 部 員	隊	第8分団長   副分団長   部長   班長   団員     部長   班長   団員
構成		市区町村等職員		16	人	(1) (3)	方訓	第 4 方	第10分団長 副分団長 部長 班長 団員 部長 班長 団員
別 団	特殊法人等公務員に準ずる職員		鎖員	11	人		面 練 担 長 当	面隊	第11分団長 副分団長 (54) 部長 班長 団員 部長 班長 団員
[ 員 数 —		農協職員		6	人		(6) (1)	bibo	第12分団長 副分団長 部長 班長 団員 部長 班長 団員
33.	郵政職員		1	人			第 5 方面	第13分団長 副分団長 部長 団長 団長 田長 団長 田長 団長	
	その他		466	人			隊	第14分団長 副分団長 部長 班長 団員 (31) 部長 班長 団員	
	普通消防ポンプ自動車		35	台			第 6	第15分団長 副分団長   部長 班長 団員   部長 班長 団員	
ポー		水槽付消防ポンプ自動車		1	台			方面隊	(38)
<b>.</b> .	心小			0	台				(38)
	一 話り			0	台				機能別消防団員 (25)   ラッパ長   副ラッパ長   副分団長   部長   班長   団員
-	プカ	手引き動力ポンプ		0	台	太田市消防団は、	令和2年8月	月より	
年	報酬額(階級:団員) 年額		年額	72,000	円	びラッパ吹奏や消り 制度を導入しました	防団のPRな こ。	どの-	予防広報といった活動を行う機能別消防団員の
額報報酬	(参考	参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	_	近年、震災・台風 様化しており、それ	・木造密集 に立ち向か	うべく	大火や山林火災などにより消防団活動は拡大・多く付し、
出動	± ,↓/.‱		8,000	円				が、今こそ私達の街は私達が守るという郷土愛と として太田市消防団は一致団結し、勇往邁進して	
勤_ 報 酬	<u></u>		8,000		地域住民、事業所の皆さまにご理解やご協力をお願いするとともに、消防団への入 団推進活動を積極的に行っております。				

<sup>※1:「</sup>消防団の組織概要等の調査」による。

※2:「年報報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

<sup>※3:</sup>詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。